Le mystère de sa mort et de sa sépulture, car saint Paul nous annonce que: *Nous tous qui avons été baptisés, nous avons été baptisés en sa mort*⁶⁷; et que: *Nous sommes ensevelis avec lui en la mort par le Baptême*⁶⁸. Ce qui ne veut dire autre chose sinon ce qui est exprimé en ces autres paroles du même Apôtre: *Vous êtes morts, et votre vie est cachée avec Jésus-Christ en Dieu*⁶⁹, c'est-à-dire: Vous êtes entrés par le Baptême dans un état qui vous oblige d'être morts à vous-mêmes et au monde, et de ne vivre plus qu'avec Jésus-Christ et d'une vie toute sainte et divine, et qui soit cachée, ensevelie et absorbée dedans Dieu, telle qu'est la vie de Jésus-Christ.

- 47 -

T.1, I-509

Le mystère de sa Résurrection, parce que, comme le Fils de Dieu par sa Résurrection est entré dans une nouvelle vie, séparée entièrement de la terre et toute céleste et spirituelle, aussi le divin Apôtre, au lieu susallégué, nous enseigne que: *Nous sommes ensevelis avec Jésus-Christ par le Baptême, afin que, comme en suite de sa mort il est ressuscité et entré dans une nouvelle vie, aussi en suite du Baptême nous cheminions en nouveauté de vie*⁷⁰. A raison de quoi il lui faut rendre quelques devoirs et nous élever d'esprit et de coeur vers lui en cette façon.

IX.- Élévation à Jésus, sur le sujet précédent.

Jésus, Fils de Dieu et Fils de l'homme tout ensemble, je vous adore dans votre naissance éternelle et temporelle. Je vous remercie infiniment de toute la gloire que vous y avez rendue à votre **Père**. J'adore les pensées et desseins que vous y avez daigné avoir sur moi; car dès lors vous avez pensé à moi, ô bon Jésus, vous m'avez aimé et vous avez eu dessein de former en moi un vif portrait de vous-même, de votre naissance et de votre vie. Car, comme votre **Père** vous communique sa vie divine et immortelle, et comme, en suite de cela, vous êtes son Fils et son image très parfaite, aussi vous avez eu dessein de me communiquer par le Baptême votre vie sainte et céleste, d'imprimer en moi une image vivante de vous-même, et de me faire être par grâce ce que vous êtes par nature,

⁶⁶ « Quicumque enim in Christo baptizati estis, Christum induistis.» Gal. III, 27.

⁶⁷ « Quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus.» Rom. VI, 3.

⁶⁸ « Consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem Rom. VI, 4.

⁶⁹ « Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. » Col. III, 3.

⁷⁰ « Consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem; ut quomodo Christus surrexit a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitae ambulemus. » Rom. VI, 4.